АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « f f  »______ 202 г. Кыштым

О проведении чемпионата по
компьютерному многоборью на
■i е р р ито р и и К ы I п ты м с к о го городе к о го
округа для граждан старше 55 лег

В целях популяризации компьютерной грамотности среди граждан
гаршего поколения Кыштымского городского округа.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 23.12.2022 года в МОУ ДО Центр детского технического
творчества чемпионат по компьютерному многоборью для граждан Кыппымеми о
городского округа старше 55 лет.

2. Утвердить Положение о проведении чемпионата по компьютерному
многоборью для граждан Кыпп ымского городского округа старше л 5 лет
(приложение !).

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на
начальника управления по культуре, молодежной политике и взаиыодейе i вию с
общественными организациями администрации Кыш гымско! о городски! о

семга Трегубову М.Р.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Кыштымского городского округа по социальной
Саланчук В

ага Кыштымского городского округа Шсоолаева

Подписан:
Шеболаева
Людмила
Александровна
Дата:
2022- 12-09 15:
10:48

Приложение
к постановлению администрации
Кыштымского городского округа
от Pf_____

Положение
о проведении чемпионата по компьютерному многоборью на

территории Кыштымского городского округа для граждан старше
55 лет

1. Общие положения

1 .Настоящее положение определяет порядок проведения чемпионата
по компьютерному многоборью для граждан Кыштымского городского
округа старше 55 лет (далее именуется—Чемпионат).

2. Цели Чемпионата:
популяризация среди граждан старшего поколения движения по

овладению компьютерными технологиями для успешной социальной
адаптации в информационной среде, расширения общения, получения
государственных услуг через информационно—
телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее именуется—Интернет);

совершенствование работы по повышению компьютерной
грамотности граждан старшего поколения.

3. В Чемпионате принимают участие граждане Кыштымского
городского округа старше 55 лет, успешно овладевшие программой
школ компьютерной грамотности (далее именуются—-участники
Чемпионата).

4.Чемпионат представляет собой очные соревнования,
предусматривающие выполнение заданий Чемпионата на всех этапах
его проведения.

2.Порядок проведения Чемпионата

5.Чемпионат проводится в два этапа. Первый этап — отборочный
тур проводится в первичных ветеранских организациях в период с
12.12.2022г. по 16.12.2022г. Второй этап — муниципальный тур
проводится в МОУ ДО Центр детского технического творчества
23.12.2022 г.

3 .Проведение первого этапа Чемпионата

6.Первичные ветеранские организации при проведении первого
этапа:

1) проводят отборочный тур среди участников первого этапа

в соответствии с перечнем тем конкурсных вопросов (приложение 1 к
Положению);

2) определяют команду участников из 3 человек для
направления на второй этап чемпионата;

3) в срок до 20.12.2022г. предоставляют в Совет ветеранов
Кыштымского городского округа заявку на участие во втором этапе
Чемпионата.

7.3аявка на участие в Чемпионате включает в себя:
- название первичной ветеранской организации;
- состав команды (ФИО, возраст членов команды).

4.Проведение второго этапа Чемпионата

8.Каждому участнику второго этапа Чемпионата предоставляется
отдельное рабочее место. Технические требования к программному
обеспечению, установленному на компьютерах участников второго
этапа Чемпионата:

операционная система Windows 10;
Microsoft Office 2013;
браузеры Internet Explorer, Google Chrome, Opera.
9. Перед началом второго этапа Чемпионата участники:
в течение 15 минут изучают «Рабочий стол», папки и шаблоны

заданий, проверяют работу клавиатуры и мыши;
в течение 5 минут получают инструктаж жюри;
одновременно приступают к выполнению заданий.

10. Перечень конкурсных тем для участников второго этапа указан в
приложении 2 к настоящему Положению.

11. Во время проведения второго этапа Чемпионата не допускается
присутствие посторонних лиц, кроме членов жюри, групп технической и
программной поддержки.

12. Победителем Чемпионата считается команда, занявшая первое
место. Призёрами Чемпионата считаются команды, занявшие второе и
третье место соответственно.

13. Команды победителя и призеры Чемпионата определяются по
суммарному количеству баллов за выполнение всех заданий каждого их
участников одной команды.

14.Оценки выставляются отдельно каждым членом жюри. Итоговая
оценка—сумма оценок всех членов жюри всем участникам команды.

15. В случае если две и более команд набрали одинаковое
количество баллов, то команды - победители Чемпионата определяются
по скорости выполнения заданий и результатам анализа показателей, на
основании которых проведена балльная оценка, а в случае равных
указанных показателей приоритет отдаётся старшему участнику.

16. Спорные моменты при подведении итогов выполнения заданий
второго этапа Чемпионата решаются большинством голосов членов жюри

открытым голосованием. При равенстве голосов решающий голос имеет
председатель жюри.

17.По итогам второго этапа Чемпионата команде победителю и
командам призерам вручаются дипломы и памятные подарки.

18. Жюри формируется в количестве не менее пяти человек
(председатель и члены жюри).

19. Жюри:
проводит инструктаж участников второго этапа Чемпионата,

объясняет критерии оценки, выдает задания;
оценивает и определяет результаты работ участников второго этапа

Чемпионата;
организует и контролирует ход второго этапа Чемпионата,

принимает оперативные решения по регламенту;
готовит итоговый протокол второго этапа Чемпионата (приложение

3 к Положению).

5.Жюри второго этапа Чемпионата

Заместитель Главы Кыштымского
городского округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук

Приложение 1 к Положению

Перечень тем для конкурсных вопросов
первого этапа Чемпионата по компьютерному многоборью для граждан

Кыштымского городского округа старше 55 лет

]. Основы работы на компьютере• ' f I
<

I I:

-сохранение текстовой информации;
-поиск информации в интернете;
-защита компьютера от вредоносных программ;
-хранение важных папок;
-безопасное отключение компьютера;
-копирование текста;
-восстановление удаленных файлов;
-создание файлов и папок па рабочем сголе;
-создание и редактирование текстовых документов;
-назначение антивипусных программ.

Приложение 2 к Положению

Перечень конкурсных тем
для участников второго этапа Чемпионата по компьютерному многоборью

для граждан Кыштымского городского округа старше 55 лет

№ Знания Практические навыки
] 11рбграммное обеспечение компьютера 1

1.1 Назначение клавиатуры, манипулятора-
мыши, монитора, системного блока

i
11

2 Операционные системы и прикладные программы

2.1 Определение операционной системы, виды --

2.2 Классы прикладных программ
: .;
! ж

I
о Управление документами и папками
3.1 Структурирование информации

. ‘;

Работа с текстом: набор, редактирование !
текста и сохранение информации (файл. >
папка)

Поиск документа через «Проводник» Перенос документа из папки в папку
о  о
.5 ..) Создание и сохранение документа Создание и сохранение документа
3.4 Работа с таблицами Создание таблицы в текстовом документе
4 Работа в компьютерных сетях
4.1 Система поиска информации Найти информацию по предложенной теме в !

сети
4.2
4.3

Сохранение информации, найденной в Internet
Работа с электронной почтой

Приложение 3 к Положению

Присутствовали:
]. Председатель жюри_______ О__ ±_____ _______________________ ______________
2. Член жюри____ _________ ' __________________________________________
3. Член жюри_____ __________ ■; ; __________________________ _____________________
4. Член жюри_____________  ___________________________________
5. Член ж ю ри______________ 2 ,; j, т'_____________________________________

Итоговые оценки выполнения участниками заданий программы второго этапа Чемпионата:

Л»
п/п

Команда Итоговое колйч|1);|ю набранных баллов по
результатам p iIchkh членами жюри

Сумма оценок
всех членов

жюри

Место

Председате
ль

Член жюри Член жюри Член жюри

1
2
о
J

__ 4__
5
6 |

Решение членов жюри:
Признать победителем и призерами второго этапа Чемпионата следующие команды:

I i! : ' А  I . j ^
Место ФИО. участников

' •  '' ■ >

[Что го в о е количество
набранных баллов (сумма
оценок всех членов жюри)

1

9

п
J

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 1

Подписи:

Г!редседатель жюри:

Член жюри:

Член жюри:

Секретарь: